Óptimo: Índice superior a la unidad

En base al análisis se puede determinar que el activo corriente cubre 17,27

veces el pasivo corriente, demostrando una liquidez óptima en 2017.

  Capital neto de trabajo

UNIVERSIDAD DE CUENCA

Paúl Andrés Orellana Guzhñay

Edisson Esteban Vega Guzhñay   95

En el 2017 el capital neto de trabajo fue de 980 248,00 USD, valor positivo,

que le permite al GAD Municipal del Cantón Déleg continuar con el

desarrollo normal de sus actividades en el corto plazo.

Endeudamiento o Apalancamiento

 Endeudamiento

La entidad cuenta con un nivel óptimo de endeudamiento, siendo que por

cada dólar que posee la entidad, 35 centavos son financiados por

endeudamiento.

Balance Proforma

Tabla 5 - Balance Proforma

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
SALDO 2017

USD

AJUSTES Y
RECLASIFICACIONES

SALDO
SEGÚN

AUDITORÍA
USD

DEBE
USD

HABER
USD

1 ACTIVOS 3 064 037,06   2 841 165,22

1.1 OPERACIONALES 887 669,35   701 900,89

1.1.1 DISPONIBILIDADES 512 044,85 -8 732,59 289 866,75 213 445,51

1.1.1.01 CAJAS RECAUDADORAS 547,45   547,45

1.1.1.03 BANCO CENTRAL DEL ECUADOR
MONEDA DE CURSO LEGAL

504 129,22 -8 732,59 289 866,75 205 529,88

1.1.1.03.01 BANCO CENTRAL 19220005 364 574,39 -8 732,59 289 866,75 65 975,05

1.1.1.03.16
BANCO CENTRAL 19220207
(DÉLEG / BEDE DONACIÓN)

86 814,24   86 814,24

1.1.1.03.18
BANCO CENTRAL 19220206
(BEDE CRÉDITO 50097)

52 740,59   52 740,59

1.1.1.15 BANCOS COMERCIALES MONEDA
DE CURSO LEGAL-CUENTA DE
RECAUDACIÓN

7 368,18   7 368,18

1.1.2 ANTICIPOS DE FONDOS 322 083,59 30 349,02 30 542,15 321 890,46

UNIVERSIDAD DE CUENCA

Paúl Andrés Orellana Guzhñay

Edisson Esteban Vega Guzhñay   96

1.1.2.01 ANTICIPOS A SERVIDORES
PÚBLICOS

4 296,14 3 736,59 27,37 8 005,36

1.1.2.03 ANTICIPOS A CONTRATISTAS DE
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA

313 564,07   26 612,43 286 951,64

1.1.2.05 ANTICIPOS A PROVEEDORES DE
BIENES Y/O SERVICIOS

3 903,38 26 612,43 3 902,35 26 613,46

1.1.2.13 FONDOS DE REPOSICIÓN 320,00   320,00

1.1.3 CUENTAS POR COBRAR 53 540,91 113 024,01 0,00 166 564,92

1.1.3.11 CUENTAS POR COBRAR
IMPUESTOS

25 432,91   25 432,91

1.1.3.13 CUENTAS POR COBRAR TASAS Y
CONTRIBUCIONES

18 272,72   18 272,72

1.1.3.14 CUENTAS POR COBRAR VENTA
DE BIENES Y SERVICIOS

1 842,05   1 842,05

1.1.3.17 CUENTAS POR COBRAR RENTAS
DE INVERSIONES Y MULTAS

7 993,23   7 993,23

1.1.3.28 CUENTAS POR COBRAR
TRANSFERENCIAS Y
DONACIONES DE CAPITAL E
INVERSIÓN

0,00 113 024,01   113 024,01

1.2 INVERSIONES FINANCIERAS 455 017,02   455 017,02

1.2.1 INVERSIONES TEMPORALES 152 134,00   152 134,00

1.2.1.07 INVERSIONES EN VALORES 152 134,00   152 134,00

1.2.4 DEUDORES FINANCIEROS 302 883,02   302 883,02

1.2.4.98 CUENTAS POR COBRAR DE
AÑOS ANTERIORES

302 883,02   302 883,02

1.3 INVERSIONES PARA CONSUMO,
PRODUCCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN

706,49   706,49

1.3.1 EXISTENCIAS PARA CONSUMO
CORRIENTE

706,49   706,49

1.3.1.01 EXISTENCIAS DE BIENES DE USO
Y CONSUMO CORRIENTE

706,49   706,49

1.4 INVERSIONES EN BIENES DE
LARGA DURACIÓN

1 720 644,20   1 683 540,82

1.4.1 BIENES DE ADMINISTRACIÓN 1 720 644,20 521 461,65 558 565,03 1 683 540,82

1.4.1.01 BIENES MUEBLES 1 206 030,45 196 620,16 213 793,19 1 188 857,42

1.4.1.03 BIENES INMUEBLES 1 509 169,07   1 509 169,07

1.4.1.99 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA 994 555,32 324 841,49 344 771,84 1 014 485,67

1.5 INVERSIONES EN OBRAS EN
PROYECTOS Y PROGRAMAS

0,00   0,00

1.5.1 INVERSIONES EN OBRAS EN
PROCESO

0,00 296 174,81 296 174,81 0,00

1.5.1.11 REMUNERACIONES BÁSICAS 388 568,67   114 086,05 274 482,62

1.5.1.12 REMUNERACIONES
COMPLEMENTARIAS

50 055,03   13 859,19 36 195,84

1.5.1.13 REMUNERACIONES
COMPENSATORIAS

25 056,00   2 772,00 22 284,00

1.5.1.14 SUBSIDIOS 7 498,28   822,15 6 676,13

1.5.1.15 REMUNERACIONES
TEMPORALES

4 429,85   4 429,85

1.5.1.16 APORTES PATRONALES A LA
SEGURIDAD SOCIAL

69 624,82   18 461,58 51 163,24

1.5.1.18 INDEMNIZACIONES 13 438,41   13 438,41

1.5.1.32 SERVICIOS GENERALES 29 275,52   29 275,52 0,00

1.5.1.34 INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO
Y REPARACIONES

47 520,50   620,16 46 900,34

1.5.1.35 ARRENDAMIENTO DE BIENES 38 037,27   17 132,40 20 904,87

1.5.1.36 CONTRATACIÓN DE ESTUDIOS E
INVESTIGACIONES

48 491,20   16 200,00 32 291,20

1.5.1.38 BIENES DE USO Y CONSUMO
PARA INVERSIÓN

323 859,35   82 945,76 240 913,59

1.5.1.51 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 1 609 364,82   1 609 364,82

1.5.1.55 MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES MAYORES DE
OBRAS

238 882,82   238 882,82

1.5.1.92 ACUMULACIÓN DE COSTOS EN
INVERSIONES EN OBRAS EN
PROCESO

10 759
413,60

   10 759 413,60

UNIVERSIDAD DE CUENCA

Paúl Andrés Orellana Guzhñay

Edisson Esteban Vega Guzhñay   97

1.5.1.98 (-) APLICACIÓN A GASTOS DE
GESTIÓN

13 653
516,14

296 174,81   13 357 341,33

1.5.2 INVERSIONES EN PROGRAMAS
EN EJECUCIÓN

0,00 295 554,65 295 554,65 0,00

1.5.2.11 REMUNERACIONES BÁSICAS 0,00 114 086,05   114 086,05

1.5.2.12
REMUNERACIONES
COMPLEMENTARIAS

0,00 13 859,19   13 859,19

1.5.2.13
REMUNERACIONES
COMPENSATORIAS

0,00 2 772,00   2 772,00

1.5.2.14 SUBSIDIOS 0,00 822,15   822,15

1.5.2.16
APORTES PATRONALES A LA
SEGURIDAD SOCIAL

0,00 18 461,58   18 461,58

1.5.2.32 SERVICIOS GENERALES 0,00 29 275,52   29 275,52

1.5.2.35 ARRENDAMIENTO DE BIENES 0,00 17 132,40   17 132,40

1.5.2.36
CONTRATACIÓN DE ESTUDIOS E
INVESTIGACIONES

0,00 16 200,00   16 200,00

1.5.2.38
EXISTENCIAS DE BIENES DE USO
Y CONSUMO PARA INVERSIÓN

0,00 82 945,76   82 945,76

1.5.2.98 (-) APLICACIÓN A GASTOS DE
GESTIÓN

0,00   295 554,65 295 554,65

2 PASIVOS 1 078 553,21   779 725,55

2.1 DEUDA FLOTANTE 60 261,64   51 466,49

2.1.2 DEPÓSITOS Y FONDOS DE
TERCEROS

12 343,97 0,00 -8 797,42 3 546,55

2.1.2.01 DEPÓSITOS DE INTERMEDIACIÓN 1 454,70   1 454,70

2.1.2.05 ANTICIPOS POR BIENES Y
SERVICIOS

10 889,27   -8 797,42 2 091,85

2.1.3 CUENTAS POR PAGAR 47 917,67 0,00 2,27 47 919,94

2.1.3.51 CUENTAS POR PAGAR GASTOS
EN PERSONAL

9 111,64   0,04 9 111,68

2.1.3.53 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y
SERVICIOS DE CONSUMO

603,38   1,89 605,27

2.1.3.57 CUENTAS POR PAGAR OTROS
GASTOS

121,49   121,49

2.1.3.71 CUENTAS POR PAGAR GASTOS
EN PERSONAL PARA INVERSIÓN

10 977,94   10 977,94

2.1.3.73 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y
SERVICIOS PARA INVERSIÓN

8 125,57   8 125,57

2.1.3.75 CUENTAS POR PAGAR OBRAS
PÚBLICAS

18 952,63   0,34 18 952,97

2.1.3.84 CUENTAS POR PAGAR
INVERSIONES EN BIENES DE
LARGA DURACIÓN

25,02   25,02

2.2 DEUDA PÚBLICA 1 018 291,57   728 259,06

2.2.3 EMPRÉSTITOS 641 269,83 165,76 0,00 641 104,07

2.2.3.01 CRÉDITOS INTERNOS 641 269,83 165,76 0,00 641 104,07

2.2.4 FINANCIEROS 377 021,74 289 866,75 0,00 87 154,99

2.2.4.98 CUENTAS POR PAGAR DE AÑOS
ANTERIORES

377 021,74 289 866,75 0,00 87 154,99

6 PATRIMONIO 1 985 483,85   2 061 439,67

6.1 PATRIMONIO ACUMULADO 1 985 483,85   2 061 439,67

6.1.1 PATRIMONIO PÚBLICO 1 855 857,09 22 160,45 0,00 1 833 696,64

6.1.1.09 PATRIMONIO DE GOBIERNOS
AUTÓNOMOS
DESCENTRALIZADOS

1 855 857,09 22 160,45 0,00 1 833 696,64

6.1.8 RESULTADOS DE EJERCICIOS 129 626,76 0,00 98 116,27 227 743,03

6.1.8.03 RESULTADO DEL EJERCICIO
VIGENTE

129 626,76   98 116,27 227 743,03

  TOTAL ACTIVO 3 064 037,06   2 841 165,22

  TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3 064 037,06   2 841 165,22

Fuente: (GAD Municipal de Déleg)

Elaborado por: Los Autores

UNIVERSIDAD DE CUENCA

Paúl Andrés Orellana Guzhñay

Edisson Esteban Vega Guzhñay   98

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE DÈLEG

Informe de Auditoría Financiera al GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
MUNICIPAL DE DÉLEG: periodo: 2017

SECCIÓN III

RESULTADOS DE LA AUDITORÍA

UNIVERSIDAD DE CUENCA